

GRUPO AVAL ACCIONES Y VALORES S. A. Y SUBSIDIARIAS

Notas a los Estados Financieros Consolidados

El 13 de junio de 2012, CFC Limited pagó dividendos en acciones por \$19.7 billones que representan un efecto en cambio causado por la apreciación del peso frente al dólar, el cual fue registrado en los libros de Promigas Holding, Promigas Investment y Promigas Ltda., antes de la escisión; y el 27 de junio de 2012, CFC Gas Holding SAS pagó Ps. 38.3 billones en dividendos en efectivo que representan los dividendos declarados por Promigas a Promigas Holding, Promigas Investment y Promigas Ltda. antes de la escisión, derivados de su 10.58% de interés económico. Desde febrero de 2011 y hasta el momento de la escisión antes mencionada, Promigas Holding, Promigas Investment y Promigas Ltda. no eran entidades consolidadas por Corficolombiana.

El 24 de julio 2012 Corficolombiana lanzó oferta pública para la compra de hasta el 75.03% restante, o 99,726,875 de acciones ordinarias en circulación de Promigas a un precio de compra de Ps. 25,000 por acción. La oferta inició el 31 de julio de 2012 y se cerró el 12 de septiembre de 2012 con la compra de 1,281,993 acciones, representativas del 0.96% de las acciones en circulación de Promigas por un importe total de Ps. 32.0 millones de dólares.

Entre el 9 y el 23 de noviembre de 2012, Corficolombiana lanzó una oferta pública para la compra de hasta el 20% de las acciones ordinarias en circulación de Promigas. La oferta de compra lanzada el 31 de octubre de 2012 resultó en la compra por parte de Corficolombiana de 24,886,569 acciones ordinarias, que representan el 18.72% de las acciones en circulación de Promigas para la consideración total de Ps. 634.6 mil millones (EE.UU. \$355.6 millones). Como resultado de las ofertas de compra nuevas, el 30 de noviembre de 2012, directa e indirecta el interés económico de Corficolombiana en Promigas fue 34.08% y 10.58%, respectivamente.

Provisión para títulos de deuda y títulos participativos

La siguiente es la provisión para títulos de deuda y títulos participativos al 30 de junio de 2013 y 31 de diciembre de 2012:

	<u>Junio 30, 2013</u>	<u>Diciembre 31, 2012</u>
Títulos de deuda:		
Negociables	\$ 541	789
Disponibles para la venta	2,261	2,337
Total títulos de deuda	<u>2,802</u>	<u>3,126</u>
Títulos participativos:		
Disponibles para la venta	3,965	6,081
Total títulos participativos	<u>3,965</u>	<u>6,081</u>
	<u>\$ 6,767</u>	<u>9,207</u>

(Continúa)

GRUPO AVAL ACCIONES Y VALORES S. A. Y SUBSIDIARIAS

Notas a los Estados Financieros Consolidados

Movimiento de la Provisión

	<u>Junio 30, 2013</u>	<u>Diciembre 31, 2012</u>
Saldo inicial	\$ 9,207	8,336
Más:		
Adición por Adquisiciones o fusiones	45	-
Provisión cargada a gastos de operación	202	1,713
Menos:		
Castigos	(741)	-
Ajustes por conversión	16	(11)
Reintegro provisión de inversiones	(1,962)	(831)
Saldo final	\$ <u>6,767</u>	<u>9,207</u>

El valor neto reportado en el flujo de efectivo fue de (\$1,714) y \$ 871 para el 30 de junio de 2013 y 31 de diciembre de 2012, respectivamente.

Maduración de las Inversiones

	<u>Junio 30, 2013</u>				
	<u>Hasta 1 año</u>	<u>Entre 1 y 3 años</u>	<u>Entre 3 y 5 años</u>	<u>Mayor a 5 años</u>	<u>Total</u>
Títulos de deuda	\$ 1,037,401	2,811,178	501,361	1,534,826	5,884,766
Mantener hasta el vencimiento	3,006,959	426,129	495,466	88,104	4,016,658
Disponibles para la venta títulos de deuda	923,900	3,245,663	1,715,821	5,975,569	11,860,953
	\$ <u>4,968,259</u>	<u>6,482,970</u>	<u>2,712,648</u>	<u>7,598,500</u>	<u>21,762,377</u>
	<u>Diciembre 31, 2012</u>				
	<u>Hasta 1 año</u>	<u>Entre 1 y 3 años</u>	<u>Entre 3 y 5 años</u>	<u>Mayor a 5 años</u>	<u>Total</u>
Títulos de deuda	\$ 1,488,255	689,124	480,489	2,091,714	4,749,582
Mantener hasta el vencimiento	2,765,675	435,758	59,887	-	3,261,320
Disponibles para la venta títulos de deuda	1,085,960	1,628,003	1,352,888	7,164,487	11,231,338
	\$ <u>5,339,890</u>	<u>2,752,885</u>	<u>1,893,264</u>	<u>9,256,201</u>	<u>19,242,240</u>

(Continúa)

GRUPO AVAL ACCIONES Y VALORES S. A. Y SUBSIDIARIAS

Notas a los Estados Financieros Consolidados

(7) Cartera de Créditos y Operaciones de Leasing Financiero

El detalle de la cartera de créditos y operaciones de leasing financiero al 30 de junio de 2013 y 31 de diciembre de 2012, es la siguiente:

	Junio 30, 2013	Diciembre 31, 2012
Préstamos ordinarios	\$ 62,011,982	58,475,550
Préstamos con recursos de otras entidades	1,447,094	1,575,324
Factoring sin recurso	64,174	110,875
Cartas de crédito cubiertas	337,632	164,900
Descubiertos en cuenta corriente bancaria	1,109,652	1,262,979
Descuentos	444,636	383,667
Tarjetas de crédito	6,341,000	5,599,087
Reintegros anticipados	669,115	431,665
Préstamos a microempresas y pymes	896,995	811,943
Microcréditos	297,790	290,916
Cartera hipotecaria para vivienda	4,895,792	4,229,476
Créditos a empleados	181,531	160,472
Créditos sobre el exterior reembolsados	1,579	504
Bienes inmuebles dados en leasing	2,756,508	2,496,273
Bienes muebles dados en leasing	3,963,693	3,999,444
Otros	3,878	36,279
	\$ 85,423,050	80,029,354

Cartera por Riesgo

La cartera y operaciones de Leasing Financiero al 30 de junio de 2013 y 31 de diciembre de 2012, se clasificaron de conformidad con los requerimientos de la Superintendencia Financiera de Colombia, como sigue:

Categoría riesgo	Junio 30, 2013		Diciembre 31, 2012	
	Capital	Provisión Capital	Capital	Provisión Capital
Comercial:				
Categoría A Normal	\$ 45,769,362	763,708	42,945,087	611,547
Categoría B Aceptable	1,408,162	56,647	1,348,241	58,160
Categoría C Apreciable	684,598	65,261	634,289	75,004
Categoría D Significativo	350,110	195,514	339,151	195,245
Categoría E Incobrable	255,525	229,962	247,425	227,418
Subtotal Comercial	48,467,757	1,311,092	45,514,193	1,167,374

(Continúa)

GRUPO AVAL ACCIONES Y VALORES S. A. Y SUBSIDIARIAS

Notas a los Estados Financieros Consolidados

	<u>Junio 30,</u> <u>2013</u>		<u>Diciembre 31,</u> <u>2012</u>	
Consumo:				
Categoría A Normal	23,151,688	619,025	21,951,117	564,423
Categoría B Aceptable	538,491	33,108	452,397	41,874
Categoría C Apreciable	521,534	72,358	390,007	63,560
Categoría D Significativo	542,987	379,277	444,961	318,509
Categoría E Incobrable	172,662	169,091	141,715	136,981
Subtotal consumo	24,927,362	1,272,859	23,380,197	1,125,347
Microcrédito:				
Categoría A Normal	263,902	2,639	257,298	2,574
Categoría B Aceptable	8,958	291	8,653	285
Categoría C Apreciable	5,166	1,043	5,140	1,046
Categoría D Significativo	4,245	2,119	3,835	1,896
Categoría E Incobrable	15,519	15,358	15,990	15,832
Subtotal microcrédito	297,790	21,450	290,916	21,633
Vivienda:				
Categoría A Normal	4,656,908	22,618	4,016,097	14,861
Categoría B Aceptable	89,921	1,541	91,875	1,566
Categoría C Apreciable	222,501	3,434	197,805	3,705
Categoría D Significativo	16,831	3,588	16,996	3,052
Categoría E Incobrable	25,188	8,306	25,558	7,443
Subtotal vivienda	5,011,349	39,487	4,348,331	30,627
Leasing financiero:				
Categoría A Normal	6,275,374	59,247	6,089,487	99,391
Categoría B Aceptable	228,246	6,652	205,862	9,022
Categoría C Apreciable	81,271	7,862	66,694	6,649
Categoría D Significativo	89,089	48,758	108,489	50,420
Categoría E Incobrable	44,812	34,632	25,185	22,406
Subtotal leasing financiero	6,718,792	157,151	6,495,717	187,888
Provisión general	-	15,551	-	12,696
Total por modalidad	\$ 85,423,050	2,817,590	80,029,354	2,545,565

(Continúa)

GRUPO AVAL ACCIONES Y VALORES S. A. Y SUBSIDIARIAS

Notas a los Estados Financieros Consolidados

Cartera por moneda

	Junio 30, 2013			Diciembre 31, 2012		
	Moneda legal	Moneda extranjera	Total	Moneda legal	Moneda extranjera	Total
Por monedas						
Comercial	\$ 36,836,021	11,631,736	48,467,757	\$ 36,059,961	9,454,232	45,514,193
Consumo	19,406,427	5,520,935	24,927,362	18,611,274	4,768,923	23,380,197
Microcrédito	297,790	-	297,790	290,916	-	290,916
Vivienda	1,335,163	3,676,186	5,011,349	1,072,775	3,275,556	4,348,331
Leasing financiero	6,302,579	416,213	6,718,792	6,144,952	350,765	6,495,717
Total por moneda	\$ 64,177,980	21,245,070	85,423,050	\$ 62,179,878	17,849,476	80,029,354

Préstamos reestructurados

La tabla a continuación contiene una presentación resumida de la cartera de préstamos reestructurados al 30 de junio de 2013:

Categoría de riesgo	Capital	Provisión Capital
Comercial:		
Ley 116	\$ 231,529	99,642
Ley 550	84,115	46,198
Ley 617	212,592	21,206
Ordinarios y extraordinarios	660,413	97,722
Concordatos homologados	1,103	872
Liquidación	54,780	46,408
	1,244,532	312,048
Consumo:		
Ley 116	1,897	1,557
Ordinarios y extraordinarios	290,833	79,190
Concordatos homologados	67	44
Liquidación	209	194
	293,006	80,985
Microcréditos:		
Ley 116	91	5
Ordinarios y extraordinarios	8,606	1,729
	8,697	1,734
Vivienda:		
Ordinarios y extraordinarios	42,381	2,091
	42,381	2,091

(Continúa)

GRUPO AVAL ACCIONES Y VALORES S. A. Y SUBSIDIARIAS

Notas a los Estados Financieros Consolidados

<u>Categoría de riesgo</u>	<u>Capital</u>	<u>Provisión Capital</u>
Leasing financiero:		
Ley 116	13,148	6,715
Ley 550	997	116
Ordinarios y extraordinarios	93,330	27,436
Concordatos homologados	200	200
Liquidación	331	305
	<u>108,006</u>	<u>34,772</u>
Total reestructuraciones y acuerdos	\$ <u>1,696,622</u>	<u>431,630</u>

Provisión para Cartera de Créditos y Operaciones de Leasing Financiero

El movimiento de provisiones de cartera y operaciones de leasing financiero al 30 de junio de 2013 y 31 de diciembre de 2012, por modalidad es el siguiente:

	<u>Junio 30, 2013</u>	<u>Diciembre 31, 2012</u>
Saldo Inicial	\$ 2,545,565	2,397,724
Más:		
(+) Provisión cargada a gastos	1,396,837	1,222,973
Combinación de negocios	22,771	6,130
Diferencia en cambio	-	(3,472)
Menos:		
(-) Préstamos castigados	(430,511)	(397,931)
(-) Reclasificación cuentas por cobrar	(311)	-
(-) Reintegros de provisiones	(716,761)	(679,859)
Saldo Final	\$ <u>2,817,590</u>	<u>2,545,565</u>

El valor neto reportado en el flujo de efectivo por concepto de provisión de cartera de créditos y operaciones de leasing financiero y otras cuentas por cobrar fue de \$ 736,068 y \$ 504,518 para el 30 de junio de 2013 y 31 de diciembre de 2012, respectivamente.

(Continúa)

GRUPO AVAL ACCIONES Y VALORES S. A. Y SUBSIDIARIAS

Notas a los Estados Financieros Consolidados

(8) Cuentas por Cobrar de Intereses

Los intereses causados por cobrar sobre préstamos y arrendamientos financieros y otras cuentas por cobrar al 30 de junio de 2013 y 31 de diciembre de 2012, comprenden:

	Junio 30, 2013	Diciembre 31, 2012
Intereses:		
Fondos interbancarios vendidos y pactos de reventa	\$ 1,897	342
Cartera de créditos	757,873	747,339
Componente financiero operaciones de leasing	12,136	8,076
Intereses otros	41,380	37,463
	813,286	793,220
Provisión de cuentas por cobrar intereses	(83,441)	(77,230)
Total cuentas por cobrar intereses	729,845	715,990
Cuentas por cobrar diferentes de intereses, netas:		
Comisiones y honorarios	84,271	59,784
Dividendos	76,653	32,189
Servicios de almacenaje	30,134	31,350
Arrendamientos	625	614
Cánones de bienes dados en leasing operacional	39,030	34,952
Venta de bienes y servicios	153,266	181,356
Pagos por cuenta de clientes de cartera	207,025	214,182
Promitentes vendedores	37,046	37,045
Anticipo de contrato proveedores	744,372	765,334
Adelantos al personal	2,066	2,217
Cuotas partes pensiones de jubilación (1)	4,479	4,324
Faltantes en caja	891	1,620
Faltantes en canje	4,007	781
Reclamos a compañías aseguradoras	18,758	11,757
Impuesto a las ventas	42,155	41,931
Transferencia a la Dirección Nacional del Tesoro - Cuentas inactivas (2)	-	34,651
Gobierno Nacional Ley 546 de 1999	-	315
Servibanca y otras redes	-	30,551
Banco República Citibank New York	-	2,645
Otros cajeros automáticos ATH	-	19,171
Otras	546,024	413,944
	1,990,802	1,920,713
Provisión de otras cuentas por cobrar	(135,767)	(115,462)
Total otras cuentas por cobrar	\$ 1,855,035	1,805,251

(Continúa)

GRUPO AVAL ACCIONES Y VALORES S. A. Y SUBSIDIARIAS

Notas a los Estados Financieros Consolidados

- (1) Este valor incluye la parte proporcional de las pensiones de jubilación canceladas por el Banco Popular S.A. que debe asumir la Caja Nacional de Previsión en liquidación. El Banco en la actualidad se encuentra adelantando labores tendientes al recaudo de estos dineros.
- (2) Corresponde al traslado de cuentas inactivas a la DTN en cumplimiento al Decreto 2332 de 1998 del Ministerio de Hacienda y Circulares Externas 01 de 1999 y 015 de 2011 de la Superintendencia Financiera de Colombia.

Movimiento de la Provisión para otras cuentas por cobrar e intereses

El movimiento de la provisión de otras cuentas por cobrar e intereses durante los periodos fue el siguiente:

	<u>Junio 30, 2013</u>	<u>Diciembre 31, 2012</u>
Saldo inicial	\$ 192,692	186,177
Más:		
Provisión cargada a gastos	103,128	89,368
Combinación de negocios	10,245	777
Diferencia en cambio	427	(45)
Menos:		
Recuperaciones	(41,616)	(47,891)
Castigos	(39,463)	(28,780)
Otros	(6,205)	(6,914)
Saldo final	\$ 219,208	192,692

(9) Aceptaciones y Derivados

El detalle de las aceptaciones y derivados al 30 de junio de 2013 y 31 de diciembre de 2012, es el siguiente:

	<u>Junio 30, 2013</u>		<u>Diciembre 31, 2012</u>	
	<u>Activo</u>	<u>Pasivo</u>	<u>Activo</u>	<u>Pasivo</u>
Aceptaciones:				
En plazo	\$ 170,701	171,195	67,083	85,556
Después del plazo	9,085	9,102	1,195	1,212
Total aceptaciones	179,786	180,298	68,278	86,768
Operaciones de contado	40	-	49	-

(Continúa)

GRUPO AVAL ACCIONES Y VALORES S. A. Y SUBSIDIARIAS

Notas a los Estados Financieros Consolidados

	Junio 30, 2013		Diciembre 31, 2012	
	Activo	Pasivo	Activo	Pasivo
Contratos forward de especulación:				
Derechos de venta sobre divisas	2,165,882	(8,511,720)	8,473,286	(278,407)
Derechos de compra sobre divisas	6,859,815	(1,640,426)	336,765	(7,357,530)
Obligaciones de venta sobre divisas	(2,168,266)	8,754,389	(8,246,054)	303,583
Obligaciones de compra sobre divisas	(6,660,940)	1,659,119	(332,031)	7,528,124
Derecho de venta de títulos	245,009	(421,412)	-	(1,236,077)
Derechos de compra de títulos	57,369	(80,688)	84,205	-
Obligaciones de compra de títulos	(56,917)	84,173	(82,787)	-
Obligaciones de venta de títulos	(240,705)	424,844	-	1,263,286
Derechos – Otros	-	-	-	-
Obligaciones – Otros	-	-	-	-
	201,247	268,278	233,384	222,979
Contratos forward de cobertura M/E:				
Derechos de venta sobre divisas	135,674	(1,800,876)	1,844,931	(22,951)
Derechos de compra sobre divisas	445,743	-	-	(195,309)
Derechos otros	-	-	10	-
Obligaciones otros	-	-	(40)	-
Obligaciones de venta sobre divisas	(134,969)	1,884,352	(1,762,227)	22,983
Obligaciones de compra sobre divisas	(439,276)	-	-	199,007
Obligaciones de compra de títulos	-	-	-	-
	7,172	83,476	82,674	3,730
Contratos de futuros:				
Derechos de venta sobre monedas	593,056	(443,631)	856,425	(58,475)
Derechos de compra sobre monedas	1,449,909	(75,821)	102,858	(785,250)
Derechos de venta sobre títulos	6,183	-	-	-
Derechos de compra sobre títulos	6,535	-	-	-
Obligaciones de venta sobre monedas	(593,056)	443,631	(856,347)	58,475
Obligaciones de compra sobre monedas	(1,449,869)	75,821	(102,858)	785,297
Obligaciones de venta sobre títulos	(6,183)	-	-	-
Obligaciones de compra sobre títulos	(6,535)	-	-	-
	40	1	78	47

(Continúa)

GRUPO AVAL ACCIONES Y VALORES S. A. Y SUBSIDIARIAS

Notas a los Estados Financieros Consolidados

	Junio 30, 2013		Diciembre 31, 2012	
	Activo	Pasivo	Activo	Pasivo
Swaps:				
Derechos de venta sobre divisas	511,403	(601,876)	623,895	(453,043)
Derechos sobre tasa de interés	269,793	(304,292)	240,932	(184,103)
Obligaciones sobre divisas	(471,868)	636,573	(579,265)	488,064
Obligaciones sobre tasas de interés	(247,127)	339,333	(226,079)	216,013
	<u>62,201</u>	<u>69,738</u>	<u>59,483</u>	<u>66,931</u>
Opciones:				
Emisión o Venta de Calls sobre divisas	9,159	14,809	4,288	1,197
Emisión o Venta de Calls – Otras	25,573	1,185	-	-
Emisión o Venta de Puts de divisas	3,058	5,567	6,072	28,901
Emisión o Venta de Puts – Otras	726	8,355	-	-
	<u>38,516</u>	<u>29,916</u>	<u>10,360</u>	<u>30,098</u>
Total aceptaciones y derivados	\$ 489,002	631,707	454,306	410,553

Los derechos y obligaciones de Grupo Aval, originados en transacciones de contado y de derivados, eran los siguientes:

- Las subsidiarias bancarias de Grupo Aval tienen en la actualidad portafolios de inversiones en moneda local y extranjera, lo que les permite ofrecer operaciones de cobertura en moneda extranjera y de tasas de interés a sus clientes.
- Los derivados son utilizados como mecanismo de protección contra riesgos de tasas de cambio y aumentan la capacidad de anticipar los niveles de rendimiento en moneda extranjera de sus inversiones en divisas.
- Bajo las directrices emanadas de la Superintendencia Financiera de Colombia, los portafolios de derivados de las subsidiarias bancarias de Grupo Aval son valorados a precios de mercado diariamente. Las pérdidas y utilidades no realizadas se reconocen en los Estados Consolidados de resultados.
- Las tasas y vencimientos de los contratos "forward" son los mismos de los contratos de futuros.

(Continúa)

GRUPO AVAL ACCIONES Y VALORES S. A. Y SUBSIDIARIAS

Notas a los Estados Financieros Consolidados

(10) Propiedades, Planta y Equipo, neta

La composición del rubro propiedad, planta y equipo al 30 de junio de 2013 y 31 de diciembre de 2012, era la siguiente:

	<u>Junio 30, 2013</u>	<u>Diciembre 31, 2012</u>
No depreciables:		
Terrenos	\$ 255,002	239,962
Importaciones en curso	94,586	87,303
Construcciones en curso	64,892	45,479
Bienes rurales	172,619	158,840
Total no depreciables	<u>587,099</u>	<u>531,584</u>
Depreciables:		
Edificios y bodegas	1,153,372	1,105,683
Equipos, muebles y enseres de oficina	672,750	586,795
Equipos de computación	874,670	781,800
Vehículos	69,918	65,701
Maquinaria y equipos	263,697	263,447
Silos	1,170	1,170
Semovientes	489	489
Total depreciables	<u>3,036,066</u>	<u>2,805,085</u>
Depreciación acumulada	(1,773,316)	(1,590,456)
Provisión	(8,394)	(7,484)
Neto propiedades y equipo	<u>\$ 1,841,455</u>	<u>1,738,729</u>
Valor comercial	5,867,436	5,475,320
Valorización	<u>\$ 2,241,034</u>	<u>2,138,651</u>

La depreciación de propiedades y equipo, acumulada al 30 de junio de 2013 y 31 de diciembre de 2012, es la siguiente:

	<u>Junio 30, 2013</u>	<u>Diciembre 31, 2012</u>
Edificios, bodegas y silos	\$ (577,354)	(544,000)
Muebles y enseres	(421,930)	(359,662)
Equipo de cómputo	(604,774)	(527,215)
Vehículo	(34,840)	(32,224)
Equipo de movilización y maquinaria	(166,419)	(162,269)
Bienes rurales	(3)	(3)
Depreciación diferida, neta	32,004	34,917
	<u>\$ (1,773,316)</u>	<u>(1,590,456)</u>

(Continúa)

GRUPO AVAL ACCIONES Y VALORES S. A. Y SUBSIDIARIAS

Notas a los Estados Financieros Consolidados

Provisión de propiedades y equipo:

	<u>Junio 30, 2013</u>	<u>Diciembre 31, 2012</u>
Activo:		
Terrenos	\$ 1,043	2.029
Edificios	4,075	2.198
Equipo de movilización y maquinaria	2,101	2,102
Equipo de cómputo	1,175	1,155
Total provisión	\$ <u>8,394</u>	<u>7,484</u>

(11) Operaciones de Leasing Operativo, netas

Los arrendamientos operacionales en los que el Grupo Aval o cualquiera de sus subsidiarias bancarias actúan como arrendador al 30 de junio de 2013 y 31 de diciembre de 2012, es como sigue:

	<u>Junio 30, 2013</u>	<u>Diciembre 31, 2012</u>
Maquinaria y equipo	\$ 99,761	79,539
Vehículos	63,295	55,490
Equipos de cómputo	242,439	245,362
Programas para computador	115,306	117,021
Muebles y enseres	59,837	57,733
Bienes inmuebles	27,332	27,333
	<u>607,970</u>	<u>582,478</u>
Depreciación acumulada	(228,773)	(201,245)
Provisión bienes dados en leasing operativo	(6,047)	(5,526)
	<u>(234,820)</u>	<u>(206,771)</u>
	\$ <u>373,150</u>	<u>375,707</u>

La depreciación de bienes dados en leasing operativo acumulada es como sigue:

	<u>Junio 30, 2013</u>	<u>Diciembre 31, 2012</u>
Maquinaria y equipo	\$ (29,185)	(25,056)
Vehículos	(10,192)	(7,260)
Equipos de cómputo	(109,128)	(100,094)
Programas para computador	(54,166)	(46,625)
Muebles y enseres	(25,482)	(21,649)
Bienes inmuebles	(620)	(561)
	\$ <u>(228,773)</u>	<u>(201,245)</u>

(Continúa)

GRUPO AVAL ACCIONES Y VALORES S. A. Y SUBSIDIARIAS

Notas a los Estados Financieros Consolidados

El gasto de la provisión de bienes dados en leasing operativo fue calculada sobre:

	<u>Junio 30, 2013</u>	<u>Diciembre 31, 2012</u>
Maquinaria y equipo	\$ 142	-
Vehículos	8	-
Muebles y enseres	5,897	5,258
Bienes inmuebles	-	268
	<u>\$ 6,047</u>	<u>5,526</u>

(12) Bienes Restituidos y Bienes Recibidos en Pago, netos

La composición de la cuenta de bienes recibidos en dación de pago al 30 de junio de 2013 y 31 de diciembre de 2012, era la siguiente:

	<u>Junio 30, 2013</u>	<u>Diciembre 31, 2012</u>
Bienes restituidos de contratos leasing:		
Bienes muebles:		
Maquinaria y equipo	\$ 5,672	2,649
Vehículos	11,502	3,354
Equipos de cómputo	5	5
Bienes inmuebles	16,717	35,815
Bienes inmuebles en leasing habitacional	1,322	2,216
	<u>35,218</u>	<u>44,039</u>
Bienes recibidos en pago:		
Bienes inmuebles vivienda	29,248	30,926
Bienes inmuebles otros	153,157	148,609
Bienes muebles	11,594	10,528
	<u>193,999</u>	<u>190,063</u>
Provisión bienes restituidos y bienes recibidos en pago	(145,003)	(142,112)
	<u>\$ 84,214</u>	<u>91,990</u>
Bienes realizables:		
Terrenos	\$ 2,259	2,259
Materiales de construcción y materias primas	52,784	51,687
Construcciones en curso	294	294
Productos en proceso	75,547	70,294
Bienes terminados	27,453	22,436
Mercancías en tránsito	2,828	3,401
Mercancías	12,454	12,954
	<u>173,619</u>	<u>163,325</u>
Otros:		
Inventario de semovientes	3,518	3,590

(Continúa)

GRUPO AVAL ACCIONES Y VALORES S. A. Y SUBSIDIARIAS

Notas a los Estados Financieros Consolidados

	<u>Junio 30, 2013</u>	<u>Diciembre 31, 2012</u>
Bienes no utilizados en el objeto social:		
Terrenos	4,420	4,956
Edificios	6,032	5,833
Vehículos	73	-
Menos depreciación	(1,354)	(1,291)
	<u>9,171</u>	<u>9,498</u>
Provisión bienes realizables y otros	(3,686)	(3,708)
Bienes realizables y otros, neto	<u>182,622</u>	<u>172,705</u>
Total provisión bienes realizables, recibidos en pago y bienes restituidos	(148,689)	(145,820)
Total bienes realizables y recibidos en pago	\$ <u>266,836</u>	<u>264,695</u>

Saldo Movimiento Provisión Bienes Realizables y Recibidos en Pago

El movimiento de la provisión de los bienes realizables, recibidos en pago y bienes restituidos durante los semestres terminados al 30 de junio de 2013 y 31 de diciembre de 2012, fue el siguiente:

	<u>Junio 30, 2013</u>	<u>Diciembre 31, 2012</u>
Saldo inicial	\$ 145,820	145,960
Más:		
Provisión cargada a gastos	16,665	30,635
Combinación de negocios	161	1,213
Diferencia en cambio	1,787	(175)
Menos:		
Recuperaciones	(11,364)	(28,000)
Provisión utilizada en ventas	(4,115)	(4,082)
Reclasificaciones	-	643
Castigos	(263)	(374)
Saldo final	\$ <u>148,689</u>	<u>145,820</u>

El valor neto reportado en flujo de efectivo fue \$ 5,216 y \$ 7,725 para el 30 de junio de 2013 y 31 de diciembre de 2012, respectivamente.

(Continúa)

GRUPO AVAL ACCIONES Y VALORES S. A. Y SUBSIDIARIAS

Notas a los Estados Financieros Consolidados

(13) Gastos Pagados por Anticipado y Cargos Diferidos, netos

La composición de la cuenta de gastos pagados por anticipado y cargos diferidos al 30 de junio de 2013 y 31 de diciembre de 2012, es la siguiente:

	<u>Junio 30, 2013</u>	<u>Diciembre 31, 2012</u>
Gastos anticipados:		
Intereses	13,500	
Seguros	20,797	17,879
Arrendamientos	1,897	1,128
Mantenimiento de equipos	1,503	1,322
Otros	26,383	47,037
Total gastos anticipados	<u>64,080</u>	<u>67,366</u>
Cargos diferidos:		
Organización y preoperativos	10,776	11,127
Remodelación	11,976	13,281
Estudios y proyectos	184,147	182,424
Programas para computador	102,158	82,221
Útiles y papelería	40,372	30,702
Mejoras a propiedades tomadas en arrendamiento	83,835	72,945
Descuento colocación títulos de inversión	8,933	9,345
Comisión colocación títulos de inversión	-	8
Impuesto de renta diferido débito	152,608	120,253
Publicidad y propaganda	53	1,819
Impuesto al patrimonio	266,531	351,134
Contribuciones y afiliaciones	1,951	164
Pérdida por ajuste en valoración de títulos	1,851	1,958
Proyectos de construcción de carreteras	1,131,760	963,174
Otros cargos diferidos	163,871	188,190
Total cargos diferidos	<u>2,160,821</u>	<u>2,028,745</u>
\$	<u>2,224,902</u>	<u>2,096,111</u>

(Continúa)

GRUPO AVAL ACCIONES Y VALORES S. A. Y SUBSIDIARIAS

Notas a los Estados Financieros Consolidados

(14) Crédito Mercantil, neto

La composición del crédito mercantil al 30 de junio de 2013 y 31 de diciembre de 2012, es la siguiente:

	<u>Junio 30, 2013</u>	<u>Diciembre 31, 2012</u>
Crédito mercantil adquirido por Aval en la compra de acciones de los Bancos Popular y Occidente	\$ 697,901	411,992
Crédito mercantil adquirido en la combinación de negocios con Megabanco	477,867	489,100
Crédito mercantil adquirido en la combinación de negocios con BAC ("Banco de América Central")	1,914,308	1,781,118
Crédito mercantil adquirido en la combinación de negocios con Corporación Financiera Colombiana S.A.	133,909	135,734
Crédito mercantil adquirido en la combinación de negocios con Banco Aliadas y Banco Unión	23,519	24,272
Crédito Mercantil adquirido en la combinación de negocios con AFP Horizonte Pensiones y Cesantías S.A.	545,417	-
	<u>\$ 3,792,921</u>	<u>2,842,216</u>

(15) Otros Activos, netos

La composición del rubro otros activos al 30 de junio de 2013 y 31 de diciembre de 2012, es la siguiente:

	<u>Junio 30, 2013</u>	<u>Diciembre 31, 2012</u>
Activos disponibles para la venta (1)	\$ 502,535	478,187
Valor agregado deducible de impuestos y retenciones de impuestos	209,068	64,847
Depósitos restringidos	173,374	155,453
Inversiones en custodia	27,809	28,675
Impuestos pagados por anticipado	551,755	55,730
Activos disponibles para contratos de arrendamiento	304,397	279,442
Consortios (2)	21,603	29,285
Otros	113,468	95,352
	<u>1,904,009</u>	<u>1,186,971</u>
Menos: Provisiones	<u>(62,886)</u>	<u>(61,066)</u>
	<u>\$ 1,841,123</u>	<u>1,125,905</u>

(1) Incluye inventarios de compañías del sector real.

(2) Incluyen gastos de capital relacionados con consorcios para el recaudo de peajes operados por Corficolombiana.

(Continúa)

GRUPO AVAL ACCIONES Y VALORES S. A. Y SUBSIDIARIAS

Notas a los Estados Financieros Consolidados

(16) Valorización de Activos, neta

La tabla a continuación describe las valorizaciones al 30 de junio de 2013 y 31 de diciembre de 2012:

	<u>Junio 30, 2013</u>	<u>Diciembre 31, 2012</u>
Valorización de propiedad, planta y equipo	\$ 2,241,034	2,138,651
Superávit de inversiones (*)	331,030	(51,810)
Valorización de otros activos	10,767	10,766
Valorización de activos	2,582,831	2,097,607
Participación del interés minoritario	1,928,485	1,376,660
Superávit por valorización de activos, neto	\$ 654,346	720,947

(*) Corresponde al valor neto de valorización y desvalorización de inversiones.

(17) Depósitos a Término

La composición de la cuenta de certificados de depósito a término (por plazo de colocación al momento de su constitución) al 30 de junio de 2013 y 31 de diciembre de 2012, es la siguiente:

	<u>Junio 30, 2013</u>	<u>Diciembre 31, 2012</u>
Moneda legal:		
Menos de seis meses	\$ 3,005,260	2,629,508
Entre seis y doce meses	3,311,909	3,081,296
Entre doce y dieciocho meses	1,532,370	1,434,930
Más de 18 meses	11,999,399	11,492,855
Moneda extranjera:		
Menos de seis meses	3,858,705	3,091,167
Entre seis y doce meses	2,664,718	1,905,694
Entre doce y dieciocho meses	2,074,577	1,903,537
Más de 18 meses	1,633,952	1,325,980
	\$ 30,080,890	26,864,967

(18) Créditos de Bancos y Otras Obligaciones Financieras

El Gobierno Colombiano ha creado programas para la promoción del desarrollo de sectores específicos de la economía. Estos sectores incluyen el comercio exterior, agricultura, turismo y muchas otras industrias. Estos programas han sido colocados bajo la administración del Banco de la república y diversas entidades gubernamentales tales como BANCOLDEX, FINAGRO y FINDETER.

(Continúa)

GRUPO AVAL ACCIONES Y VALORES S. A. Y SUBSIDIARIAS

Notas a los Estados Financieros Consolidados

Junio 30, 2013					
	Corto plazo (1 año)	Mediano plazo (1-3 años)	Largo plazo (3-5 años)	Largo plazo (Más de 5 años)	Total
Banco de Comercio Exterior	\$ 123,660	465,891	46,647	6,374	642,572
Fondo para el Financiamiento del Sector Agropecuario FINAGRO	81,409	292,383	122,502	26,537	522,831
Financiera de Desarrollo Territorial FINDETER	48,227	603,157	103,507	170,894	925,785
Bancos del exterior (*)	3,423,959	1,711,261	464,162	632,399	6,231,781
Otros	549,936	1,130,502	-	563,265	2,243,703
	\$ 4,227,191	4,203,194	736,818	1,399,469	10,566,672

(*) Incluye una obligación a tres años por US\$500 millones equivalentes a Ps. 892.3 millones, adquirida por Banco de Bogotá con diferentes Instituciones Financieras, incluyendo Citigroup Global Markets Inc., HSBC Securities Inc., and J.P. Morgan Securities LLC, el 19 de diciembre de 2011. Los montos utilizados devengarán intereses a tres o seis meses a tasa LIBOR más 225 bps, por decisión de Banco de Bogotá.

Diciembre 31, 2012					
	Corto plazo (1 año)	Mediano plazo (1-3 años)	Largo plazo (3-5 años)	Largo plazo (Más de 5 años)	Total
Banco de Comercio Exterior	\$ 218,351	489,804	67,118	14,487	789,760
Fondo para el Financiamiento del Sector Agropecuario FINAGRO	28,312	310,806	148,376	61,611	549,105
Financiera de Desarrollo Territorial FINDETER	48,082	483,221	130,232	334,771	996,306
Bancos del exterior	18,010	2,774,645	1,017,004	448,730	4,258,389
Otros	342,764	1,136,507	279,087	2,029,008	3,787,366
	\$ 655,519	5,194,983	1,641,817	2,888,607	10,380,926

(Continúa)

GRUPO AVAL ACCIONES Y VALORES S. A. Y SUBSIDIARIAS
Notas a los Estados Financieros Consolidados

Los préstamos otorgados bajo estos programas llevan tasas de interés que oscilan entre 3.0% y 6.0% por encima de las tasas promedio pagadas por los bancos locales sobre sus captaciones en depósitos de corto plazo. Los plazos de los créditos varían dependiendo del programa (con plazos de hasta 10 años). El Grupo Aval financia aproximadamente entre el 0% y el 15.0% del total de cada crédito y el remanente es financiado por la correspondiente entidad gubernamental. Los préstamos otorgados a los clientes están denominados en la misma moneda y llevan el mismo vencimiento de los préstamos otorgados por las agencias gubernamentales.

Los vencimientos futuros al 30 de junio de 2013 de los créditos de bancos y otras obligaciones financieras, son:

<u>Año</u>	<u>Valor</u>
2013	\$ 2,054,660
2014	2,441,890
2015	1,624,658
2016	772,239
2017 y siguientes	<u>3,673,225</u>
Total Préstamos con bancos y otras obligaciones financieras	\$ <u>10,566,672</u>

(19) Cuentas por Pagar

El saldo de cuentas por pagar al 30 de junio de 2013 y 31 de diciembre de 2012, es el siguiente:

	<u>Junio 30, 2013</u>	<u>Diciembre 31, 2012</u>
Intereses:		
Depósitos y exigibilidades	\$ 308,763	279,530
Operaciones de mercado monetario	204	180
Créditos en bancos y otras obligaciones financieras	104,731	98,922
Títulos de inversión en circulación	85,261	86,094
Bonos obligatoriamente convertibles en acciones	-	1
Otros	<u>11,227</u>	<u>10,094</u>
	\$ <u>510,186</u>	<u>474,821</u>

(Continúa)

GRUPO AVAL ACCIONES Y VALORES S. A. Y SUBSIDIARIAS

Notas a los Estados Financieros Consolidados

	<u>Junio 30, 2013</u>	<u>Diciembre 31, 2012</u>
Comisiones y otras:		
Comisiones y honorarios	\$ 42,497	35,561
Impuesto de renta y complementarios	57,804	169,502
Impuesto al patrimonio	70,639	87,670
Otros impuestos	247,730	322,770
Dividendos y excedentes por pagar	428,995	421,028
Arrendamientos	5,611	5,127
Contribuciones sobre las transacciones financieras	28,843	34,603
Impuesto a las ventas por pagar	41,933	38,297
Prometientes compradores	6,708	6,020
Pagos a proveedores	381,140	410,430
Contribuciones y afiliaciones	5,127	8,516
Retenciones y otras contribuciones laborales	198,673	217,493
Prima de seguros	344,968	288,432
Recaudo por cuenta de terceros	496,065	104,449
Sobrantes por compensación AVAL	139,115	103,790
Cédulas cafeteras pendientes de utilizar	-	85,150
CDTs vencidos	25,888	30,098
Capital e intereses bonos de paz	28,476	28,573
Provisión monedero electrónico	118,233	-
Capital e intereses bonos de seguridad	-	7,229
Cheques girados no cobrados	53,699	33,988
Honorarios a profesionales	-	3,862
Patrimonio Helm Fiduciaria	39,287	41,657
Cuentas por pagar sucursales	45,414	-
Aportes voluntarios pensiones	18,594	18,669
Pagos tarjetahabientes por aplicar	11,594	4,035
Cuentas por pagar derivados (realización forward)	80,628	-
Otras	268,516	517,024
	\$ <u>3,186,178</u>	<u>3,005,304</u>

(Continúa)

GRUPO AVAL ACCIONES Y VALORES S. A. Y SUBSIDIARIAS

Notas a los Estados Financieros Consolidados

(20) Otros Pasivos

El saldo de la cuenta otros pasivos y obligaciones al 30 de junio de 2013 y 31 de diciembre de 2012, es el siguiente:

	Junio 30, 2013	Diciembre 31, 2012
Obligaciones laborales	\$ 253,994	259,592
Ingresos anticipados	537,423	419,400
Abonos diferidos	65,816	65,514
Pensiones de jubilación	306,803	305,420
Cartas de crédito de pago diferido	20,044	11,694
Crédito por corrección monetaria diferida	11,092	11,893
Impuesto de renta diferido	290,667	214,711
Cuentas canceladas	24,701	25,804
Abonos para aplicar a obligaciones al cobro	197,611	286,330
Otros	88,411	98,578
	\$ 1,796,562	1,698,936

Detalle de las obligaciones pensionales de las subsidiarias del Grupo Aval**Banco de Bogotá S. A. y Subordinadas:**

Pensiones de Jubilación	Entidad		
	Banco de Bogotá S.A.	Corficolombiana S.A.	Almaviva S.A.
Método actuarial utilizado.	De acuerdo con los Decretos 2984 de 2009 y 2783 de 2001, la Resolución 1555 publicada el 30 de junio de 2010.	De acuerdo con lo establecido en el Decreto 2984 de 2009, que modificó el Decreto 2783 de 2001, teniendo en cuenta una tasa DANE del 3.53% y una tasa real del 4.80%.	Rentas contingentes fraccionarias vencidas, crecientes anualmente. Decreto 4565/2010.
Número de personas cobijadas.	1,119 personas de las cuales 665 son jubilados, 410 pensionados sustitutos, 33 retirados y 11 funcionarios activos.	255 pensionados directos.	Treinta y siete (37) pensionados de los cuales doce (12) son jubilados, veinticuatro (24) sustitutos y uno (1) retirado.

(Continúa)

GRUPO AVAL ACCIONES Y VALORES S. A. Y SUBSIDIARIAS

Notas a los Estados Financieros Consolidados

Pensiones de Jubilación	Entidad					
	Banco de Bogotá S.A.		Corficolombiana S.A.		Almaviva S.A.	
Los beneficios cubiertos.	Mesada pensional y mesada adicional.		La filial Pizano ofrece a sus 189 pensionados Renta post-mortem calculada según el estado civil del participante y Auxilio funerario.		Pago de mesadas pensionales y mesadas adicionales para jubilados, beneficiarios y con expectativa de pensión.	
El porcentaje acumulado amortizado del cálculo actuarial a la fecha de corte del estado financiero, con indicación del porcentaje acumulado amortizado al cierre del ejercicio inmediatamente anterior.	<u>30-jun-13</u> 85.14%	<u>31-dic-12</u> 84.69%	<u>30-jun-13</u> 86.33%	<u>31-dic-12</u> 86.84%	<u>30-jun-13</u> 100.0%	<u>31-dic-12</u> 100.0%
El plan de amortización del cálculo actuarial, hasta lograr el cien por ciento (100%) de amortización acumulada.	La provisión anual se aumenta de forma racional y sistemática de manera que al 31 de diciembre de 2029 se amortice el cien por ciento (100%).		No existe plan de amortización, se tiene el cien por ciento (100%) del cálculo actuarial amortizado.		No existe plan de amortización, se tiene el cien por ciento (100%) del cálculo actuarial amortizado.	

Banco de Occidente S. A. y Banco Popular S. A.:

Pensiones de jubilación	Entidad	
	Banco de Occidente S.A.	Banco Popular S.A.
Método actuarial utilizado	Rentas fraccionarias vencidas.	Rentas fraccionarias vencidas, según lo indicado por el artículo 112 del Estatuto Tributario e incorporando las normas del Decreto 2783 de 2001, en lo que hace referencia a la parte tributaria.
Número de personas cobijadas	38 personas	1,965 por el Banco Popular S.A. y, por Alpopular S.A. (subordinada del Banco Popular) 2 personas, para un total general de 1,967 personas.

(Continúa)

GRUPO AVAL ACCIONES Y VALORES S. A. Y SUBSIDIARIAS

Notas a los Estados Financieros Consolidados

Pensiones de jubilación	Entidad			
	Banco de Occidente S.A.		Banco Popular S.A.	
Los beneficios cubiertos	Pago de mesadas pensionales y primas		Una mesada mensual, una mesada en junio y diciembre y una renta post-mórtem.	
El porcentaje acumulado amortizado del cálculo actuarial a la fecha de corte del estado financiero, con indicación del porcentaje acumulado amortizado al cierre del ejercicio inmediatamente anterior	<u>30-jun-13</u> 100.0%	<u>31-dic-12</u> 100.0%	<u>30-jun-13</u> 80.51%	<u>31-dic-12</u> 80.51%
El plan de amortización del cálculo actuarial, hasta lograr el cien por ciento (100%) de amortización acumulada	No aplica		Se amortiza a una tasa del 1.15% anual y concluirá en el año 2029.	
Valor de los bonos pensionales emitidos y período de redención.	No aplica		En el año 2012, Banco Popular expidió dos bonos pensionales por valor de \$ 412.3 millones, con fecha de redención en los años 2009 y 2010 (*). Alpopular (subordinada del Banco) ha emitido un bono pensional por \$50 millones y su fecha de redención es en el año 2022.	
Compañía de seguros con la que se haya contratado el pago de las pensiones.	No aplica		No aplica	
Fondos o garantías específicas, destinadas a respaldar el pago del pasivo.	No aplica		No aplica	

(Continúa)

GRUPO AVAL ACCIONES Y VALORES S. A. Y SUBSIDIARIAS

Notas a los Estados Financieros Consolidados

- (*) La redención de estos bonos pensionales está dada por la fecha en la que el pensionado cumplió los requisitos para acceder al derecho. Los bonos fueron expedidos posteriormente, en el año 2012 debido a que el Fondo de Pensiones a cuyo favor debía ser girado el dinero no permite efectuar los trámites con anterioridad.

(21) Títulos de Inversión en Circulación – Deuda a Largo Plazo

Las compañías están autorizadas por la Superintendencia Financiera de Colombia para emitir o colocar Bonos o bonos de garantía general. La totalidad de las emisiones de bonos por parte de Grupo Aval y sus subordinadas bancarias han sido emitidas sin garantías y representan exclusivamente las obligaciones de cada uno de los emisores.

El detalle del pasivo al 30 de junio de 2013 y 31 de diciembre de 2012 y por fecha de emisión y fecha de vencimiento es el siguiente:

<u>Emisor</u>	<u>Fecha de emisión</u>	<u>Junio 30, 2013</u>	<u>Diciembre 31, 2012</u>	<u>Fecha de Vencimiento</u>	<u>Tasa de Interés</u>
BAC Honduras	dic-12	\$ 11,288	\$ 10,586	dic-15	14.00%
	ene-13	2,950	-	dic-15	14.00%
	feb-13	14	-	dic-15	14.00%
	mar-13	2,623	-	dic-15	14.00%
	abr-13	7,683	-	dic-15	14.00%
	may-13	20,432	-	dic -15 a may - 16	6.00% a 15.00%
	jun-13	9,430	-	dic -15 a may -16	6.00% a 15.00%
		<u>54,420</u>	<u>10,586</u>		
Banco de América Central	ene-08		17,682		
	nov-08	28,935	26,523	nov-13	2.33%
	feb-09	28,935	26,523	feb-14	2.41%
	dic-11	7,716	7,073	dic-16	4.25%
	feb-12	3,858	3,536	feb-17	4.25%
	mar-12	7,716	7,073	mar-17	4.25%
	may-12	11,279	10,339	may-17	4.25%
	dic-12	19,290	23,475	dic-14	5.00%
	ene-13	9,645	-	ene-15	5.00%
	feb-13	57,871	-	feb-20	5.50%
	jun-13	19,420	-	jul-13	4.00%
	<u>194,665</u>	<u>122,224</u>			
Banco de Bogotá S.A.	abr-08 (1)	213,458	212,313	abr-15	IPC+7.00% a UVR+7.00% a DTF+3.00%
	feb-10 (1)	211,320	209,758	feb-17 a feb-20	IPC + 5.33% a IPC +5.45% UVR + 5.29% a UVR +5.45%.
	dic-11	1,081,205	1,060,938	ene-17	5.00%
	feb-13 (2)	964,500	-	feb-23	5.37%
		<u>2,470,483</u>	<u>1,483,009</u>		

(Continúa)

GRUPO AVAL ACCIONES Y VALORES S. A. Y SUBSIDIARIAS
Notas a los Estados Financieros Consolidados

<u>Emisor</u>	<u>Fecha de emisión</u>	<u>Junio 30, 2013</u>	<u>Diciembre 31, 2012</u>	<u>Fecha de Vencimiento</u>	<u>Tasa de Interés</u>	
Banco de Occidente S.A.	ago-06 (1)	\$ 75,000	\$ 75,000	ago-13	IPC + 5.58%	
	ago-07 (1)	80,000	80,000	sep-14	IPC + 5.90%	
	ago-08	186,910	186,910	ago-13 a ago-18	DTF + 3.10%	
	jun-07	53,842	53,842	ene-14	IPC + 6.60%	
	mar-09	174,536	174,536	mar-14 a mar-19	IPC + 7.00%	
	nov-10	550,000	550,000	nov-13 a nov-15	IPC + 5.00%	
	oct-06 (1)	44,680	44,680	oct-13	IPC + 5.75%	
	mar-11	397,990	387,000	mar-14 a mar-16	IPC + 2.72%	
	sep-11	247,119	247,119	sep-14 a sep-21	IPC + 3.15%	
	feb-12 (1)	200,000	200,000	feb-19 a feb-22	DTF + 1.35%	
	ago-12	300,000	300,000	ago-15 a ago-27	IPC + 4.20%	
	ene-13 (1)	200,000	-	ene-25	IPC + 4.50%	
	may-13	253,390	-	may-16 may-28	IBR + 1.80%	
			<u>2,763,467</u>	<u>2,299,087</u>		IPC + 4.34%
						IPC + 4.65%
						IPC + 4.10%
					IPC + 4.27%	
					DTF + 1.67%	
					IPC + 3.58%	
					IPC + 2.90%	
					IPC + 3.10%	
					IBR + 1.30%	
Banco Popular S.A.	sep-06 (1)	100,000	100,000	sep-13	IPC + 5.49%	
	jul-08 (1)	100,000	100,000	jul-15	IPC + 7.00%	
	jun-10	47,575	47,575	ene-13	IPC + 3.23%	
	oct-10	189,500	189,500	oct-13	IBR + 1.40%	
	feb-10	41,836	260,800	feb-15	IPC + 2.64%	
	ago-11	258,376	400,000	ago-13 a ago-15	IPC + 3.90%	
	ene-12	400,000	400,000	ene-13 a ene-17	IPC + 3.68%	
	sep-12	400,000	400,000	sep-14 a sep-17	IBR + 1.81%	
	feb-13	400,000	-	feb-15 a feb-20	IBR + 1.80%	
			<u>1,889,712</u>	<u>1,897,875</u>		DTF + 1.82%
					IPC + 3.90%	
					6.30%	
					6.39%	
					IPC + 3.69%	
					IBR + 1.33%	
					IPC + 3.14%	

(Continúa)

GRUPO AVAL ACCIONES Y VALORES S. A. Y SUBSIDIARIAS

Notas a los Estados Financieros Consolidados

<u>Emisor</u>	<u>Fecha de emisión</u>	<u>Junio 30, 2013</u>	<u>Diciembre 31, 2012</u>	<u>Fecha de Vencimiento</u>	<u>Tasa de Interés</u>
Concesionaria Vial de los Andes S.A.	jul-07	\$ 29,150	\$ 29,150	jul-14	IPC + 5.70%
		<u>29,150</u>	<u>29,150</u>		
BAC Credomatic Guatemala	ene-11		45	ene-13	
	ene-12		12,122	ene-13	
	feb-12		14,116	feb-13	
	mar-12		11,372	abr-13	5.84% a 8.25%
	apr-12		12,596	may-13	5.84% a 8.25%
	may-12		15,326	may-13	5.84% a 8.50%
	jun-12		21,508	jun-13	5.84% a 8.50%
	jul-12	18,043	18,100	ago-13	5.84% a 8.50%
	ago-12	20,018	19,910	sep-13	5.84% a 8.40%
	sep-12	24,331	25,881	oct-13	5.84% a 8.50%
	oct-12	21,558	23,239	nov-13 a apr-14	4.75% a 8.50%
	nov-12	16,257	14,999	dic-13	4.65% a 8.50%
	dic-12	5,802	9,979	dic-13	4.65% a 8.25%
	ene-13	28,725	-	jul-13 a jul-14	4.94% a 8.50%
	feb-13	24,069	-	aug-13 a feb-14	4.65% a 8.50%
	mar-13	17,282	-	sep-13 a mar-14	4.75% a 8.50%
	apr-13	22,852	-	oct-13 a may-14	4.75% a 8.50%
	may-13	26,011	-	nov-13 a jun-14	4.65% a 8.25%
	jun-13	28,444	-	dic-13 a dic-14	4.75% a 8.25%
		<u>253,392</u>	<u>199,193</u>		
Grupo Aval Acciones y Valores S.A.	oct-05	100,000	100,000	oct-15	IPC + 3.37%
	dic-09	624,249	624,249	dic-14 a dic-24	IPC + 3.69% a 5.20%
		<u>724,249</u>	<u>724,249</u>		
Grupo Aval Limited	feb-12	1,157,400	1,060,938	feb-17	5.25%
	sep-12	1,894,267	1,736,402	sep-22	4.75%
		<u>3,051,667</u>	<u>2,797,340</u>		
Industrias Lenher S.A. (3)	jun-00	1,053	1,053	jun-13	DTF + 4.55%
		<u>1,053</u>	<u>1,053</u>		
Leasing Corficolombiana	ene-05		24	ene-13	
	ene-05		3,000		
	ene-05		149	abr-13	DTF + 2.70% a DTF + 3.00%
	ene-05		7	jun-13	DTF + 2.70%
	ene-05	3,000	3,000	sep-13	DTF + 3.10%
	ene-05	2,500	2,500	oct-13	DTF + 3.10%
	ene-05	93	123	may-13 a may-14	DTF + 2.40% a DTF + 2.50%
	ene-05	-	400	jun-13	DTF + 2.20%
	ene-09	-	116,032	mar-13 a oct-14	DTF + 2.00% a DTF + 2.10%
		<u>35,593</u>	<u>125,235</u>		
Proyectos de Infraestructura S.A.	may-09	80,000	80,000	may-16 a may-19	IPC + 6.59% a IPC + 6.90%
		<u>80,000</u>	<u>80,000</u>		
		\$ <u>11,547,851</u>	\$ <u>9,769,001</u>		

(Continúa)

GRUPO AVAL ACCIONES Y VALORES S. A. Y SUBSIDIARIAS
Notas a los Estados Financieros Consolidados

Los vencimientos futuros al 30 de junio de 2013 de los títulos de inversión en circulación - deuda a largo plazo, son:

<u>Año</u>	<u>Valor</u>
2013	\$ 1,314,398
2014	1,053,233
2015	1,178,269
2016	637,115
2017 y siguientes	7,364,836
Total títulos de deuda	\$ <u>11,547,851</u>

(22) Pasivos Estimados

La composición de la partida pasivos estimados al 30 de junio de 2013 y 31 de diciembre de 2012, es la siguiente:

	<u>Junio 30, 2013</u>	<u>Diciembre 31, 2012</u>
Intereses	\$ 1,650	2,617
Obligaciones laborales	41,433	30,092
Impuesto de renta por pagar (1)	608,661	410,782
Impuesto de industria y comercio y otros	53,537	44,173
Contribuciones y afiliaciones	7,118	6,550
Multas y sanciones Superintendencia Financiera (2)	576	450
Multas y sanciones, litigios, indemnizaciones y demandas (2)	60,437	64,419
Provisiones fondo de garantía	-	21,822
Provisiones seguro de depósito	-	10,287
Publicidad, propaganda y fidelización clientes	-	6,234
Mantenimiento de equipos	-	542
Procesamiento de datos	-	665
Gastos judiciales y legales	-	145
Transporte de dinero	-	1,091
Gastos de seguridad	-	9
Contingencias laborales (2)	-	43,649
Tarjetas de crédito	313,940	5,264
Otros	63,162	162,920
	\$ <u>1,087,865</u>	<u>811,711</u>

(1) La consolidación de impuestos pagaderos por concepto de impuesto de renta y complementarios no está permitida bajo las normas fiscales colombianas y no puede por lo tanto ser utilizada para compensar rentas gravables de otra subsidiaria

(Continúa)

GRUPO AVAL ACCIONES Y VALORES S. A. Y SUBSIDIARIAS

Notas a los Estados Financieros Consolidados

consolidada. Para efectos de la consolidación de las subsidiarias locales, la tasa impositiva aplicable se reduce del 33% al 25% a partir de 2013 y se crea el impuesto de renta para la equidad (CREE) con tarifa del 9% entre 2013 y 2015 y del 8% a partir de 2016. La depuración que se realiza a la base para determinar este impuesto, contiene algunas diferencias con respecto a la que se efectúa para propósitos del impuesto de renta calculado por la renta ordinaria.

(2) Contingencias, multas y otros

Incluye demandas y litigios que se consideran probables (por encima del 50%) y para los que el monto puede ser estimado en forma razonable. Adicionalmente, un pasivo contingente por razón de pleitos o litigios debe registrarse en el Balance General siempre que un tribunal emita un veredicto contrario al Grupo Aval o cualquiera de sus subsidiarias.

La base para determinación del impuesto de renta y complementarios no puede ser inferior al 3% del patrimonio neto del contribuyente en el último día del año fiscal inmediatamente anterior;

Las ganancias extraordinarias se tratan separadamente de las ordinarias y están sujetas a las tarifas indicadas en el numeral anterior. Las ganancias extraordinarias incluyen partidas como las utilidades en la venta de activos fijos disponibles para la venta durante dos años o más y la venta de empresas también a la venta durante dos años o más.

En el caso de las empresas domiciliadas en Panamá que pertenecen al Grupo Aval, los impuestos de renta se rigen por ley panameña. Las utilidades de las compañías mencionadas anteriormente no están sujetas a impuestos de renta en Panamá.

(23) Interés Minoritario

El interés minoritario de las subsidiarias bancarias las cuales incluyen el interés minoritario de sus subordinadas, al 30 de junio de 2013 y 31 de diciembre de 2012, es el siguiente:

	<u>Junio 30,</u> <u>2013</u>	<u>Diciembre 31,</u> <u>2012</u>
Banco de Bogotá S.A.	\$ 4,600,768	4,293,879
Banco de Occidente S.A.	872,877	896,985
Banco Popular S.A.	168,806	169,101
Banco AV Villas S.A.	222,680	215,412
Total	\$ <u>5,865,131</u>	<u>5,575,377</u>

(Continúa)

GRUPO AVAL ACCIONES Y VALORES S. A. Y SUBSIDIARIAS

Notas a los Estados Financieros Consolidados

(24) Patrimonio

El número de acciones autorizadas, emitidas y en circulación al 30 de junio de 2013 y 31 de diciembre de 2012, eran las siguientes:

	<u>Junio 30, 2013</u>	<u>Diciembre 31, 2012</u>
Número de acciones autorizadas, emitidas y en circulación	120,000,000,000	120,000,000,000
Número de acciones:		
Suscritas y pagadas	<u>18,551,766,453</u>	<u>18,551,766,453</u>
Total acciones	<u>18,551,766,453</u>	<u>18,551,766,453</u>
Capital suscrito y pagado	\$ <u>18,552</u>	<u>18,552</u>

Durante el mes de marzo de 2012, se vendieron las 466,457 acciones preferenciales que figuraban a nombre de Grupo Aval Acciones y Valores S.A. y que eran producto de la aplicación del mecanismo de mora de la emisión de mayo de 2011, generando una prima en colocación de acciones por valor de \$615,298,943.

Las Acciones Preferenciales emitidas dan derecho a recibir un dividendo mínimo preferencial sobre los beneficios del ejercicio, después de enjugar las pérdidas que afecten el capital, deducido el aporte que legalmente se debe destinar para reserva legal, y antes de crear o incrementar cualquier otra reserva. El dividendo mínimo preferencial es un peso (\$1.00) semestral por acción, siempre y cuando este dividendo preferencial supere el dividendo decretado para las Acciones Ordinarias; en caso contrario, es decir, si el dividendo mínimo preferencial no es superior al que corresponda a las Acciones Ordinarias, únicamente se reconocerá a cada Acción Preferencial el valor del dividendo decretado para cada Acción Ordinaria. No habrá lugar a acumulación de dividendos.

Utilidades Retenidas Apropriadas

La composición al 30 de junio de 2013 y 31 de diciembre de 2012 es la siguiente:

	<u>Junio 30, 2013</u>	<u>Diciembre 31, 2012</u>
Reserva legal	\$ 9,276	9,276
Reserva ocasional a disposición del máximo órgano social	<u>2,555,237</u>	<u>2,244,918</u>
Total	\$ <u>2,564,513</u>	<u>2,254,194</u>

Utilidades Retenidas**Reserva Legal**

De conformidad con las normas legales vigentes, el Grupo Aval y sus subsidiarias bancarias deben crear una reserva legal mediante la apropiación de diez por ciento (10%) de las utilidades netas de cada año hasta alcanzar un monto igual al cincuenta por ciento (50%) del capital social suscrito. Esta reserva puede reducirse por debajo del cincuenta

(Continúa)

GRUPO AVAL ACCIONES Y VALORES S. A. Y SUBSIDIARIAS

Notas a los Estados Financieros Consolidados

por ciento (50%) del capital social suscrito para enjugar pérdidas en excesos de las utilidades retenidas. La reserva legal no puede ser inferior al porcentaje antes mencionado excepto para cubrir pérdidas en exceso de las utilidades retenidas.

Reservas Obligatorias y Voluntarias

Las reservas obligatorias y voluntarias son determinadas durante las sesiones semestrales de accionistas.

Ajustes por Inflación sobre el Patrimonio de los Accionistas

Hasta diciembre de 2006 el patrimonio de Grupo Aval, estuvo sujeto a ajustes por inflación (en el caso de las subordinadas del sector financiero se aplicó hasta diciembre de 2000). El efecto acumulado de tales ajustes sobre los activos no monetarios y pasivos se incluye en cada una de las cuentas ajustadas y los ajustes a las cuentas patrimoniales se incorporan en la partida "ajustes de inflación sobre el patrimonio".

Dividendos Declarados

Los estados financieros consolidados son preparados para su presentación a los accionistas pero no deben ser tomados como base para la distribución de dividendos o la apropiación de utilidades. Los dividendos se distribuyen con base en las utilidades netas no consolidadas de Grupo Aval.

Los dividendos se declaran y pagan a los accionistas con base en la utilidad neta no consolidada del semestre inmediatamente anterior. Los dividendos pagados fueron los siguientes:

	Junio 30, 2013	Diciembre 31, 2012
Utilidades no consolidadas del año inmediatamente anterior	\$ 1,613,520	1,524,971
Dividendos pagados en efectivo	\$25.20 pesos por acción pagaderos en seis cuotas de \$4.20 pesos por acción a partir de abril a septiembre de 2013 (con base en las utilidades netas del segundo semestre de 2012).	\$24.0 pesos por acción pagaderos en seis cuotas de \$4.0 pesos por acción a partir de octubre de 2012 a marzo de 2013 (con base en las utilidades netas del primer semestre de 2012)
Acciones ordinarias en circulación	13,569,819,054	13,622,022,124
Acciones preferenciales en circulación	4,981,947,399	4,929,744,329
Total acciones en circulación	<u>18,551,766,453</u>	<u>18,551,766,453</u>
Total dividendos declarados	\$ 467,504	445,242

(Continúa)

GRUPO AVAL ACCIONES Y VALORES S. A. Y SUBSIDIARIAS

Notas a los Estados Financieros Consolidados

En Asamblea de accionistas realizada el 7 de diciembre de 2010, se aprobó una modificación a los estatutos, permitiendo la posibilidad de convertir acciones ordinarias en acciones de dividendo preferencial. Esta modificación de estatutos, fue aprobada por la Superintendencia Financiera de Colombia con la Resolución No. 2443 del 23 de diciembre de 2010. La relación de intercambio definida fue de 1 acción ordinaria por 1 de dividendo preferencial sin derecho a voto. Las acciones sólo podrán ser objeto de conversión cuando así lo apruebe o lo autorice, según el caso, la Asamblea General de Accionistas.

(25) Cuentas de Orden

La composición de las cuentas de orden al 30 de junio de 2013 y 31 de diciembre de 2012, es la siguiente:

	<u>Junio 30, 2013</u>	<u>Diciembre 31, 2012</u>
Fiduciarias:		
De inversión	\$ 972,216	642,756
De administración	20,825,300	17,183,024
De garantía y otros	6,580,008	6,342,955
Inmobiliarios	6,403,991	5,388,643
Pasivos Pensionales	22,453,103	21,968,613
Carteras Colectivas	7,646,012	9,286,459
Recursos del Sistema General de Seguridad Social y otros	1,992,604	3,500,035
Total Fiduciarias:	<u>66,873,234</u>	<u>64,312,485</u>
Compromisos por cobrar:		
Valores entregados en operaciones repo y simultáneas	3,815,499	4,198,706
Intereses cartera de créditos	329,586	300,060
Intereses de leasing financiero	24,078	27,696
Corrección monetaria cartera de créditos	796	641
Cánones y sanciones en contratos de leasing operativo	2,102	4,980
Derechos en opciones – de especulación	1,415,407	1,027,956
Cartera de vivienda alivio Ley 546 de 1999	3,407	3,613
Cánones por recibir	8,206,198	8,285,419
Opciones de compra por recibir	418,215	422,467
Otras contingencias deudoras	1,003,444	845,193
Total compromisos por cobrar	<u>15 218,732</u>	<u>15,116,731</u>

(Continúa)

GRUPO AVAL ACCIONES Y VALORES S. A. Y SUBSIDIARIAS

Notas a los Estados Financieros Consolidados

	<u>Junio 30, 2013</u>	<u>Diciembre 31, 2012</u>
Compromisos por pagar:		
Cupos de tarjeta de crédito sin utilizar	\$ 10,296,368	10,931,976
Demandas contra la entidad	630,759	657,534
Cartas de crédito emitidas y confirmadas	888,034	529,208
Líneas de crédito no comprometidas	2,931,841	3,093,254
Garantías bancarias	2,014,365	2,113,102
Préstamos aprobados no desembolsados	1,813,851	1,820,964
Cuentas por pagar oficiales (Ley 546)	8,506	8,921
Otras	1,939,461	2,053,128
Total compromisos por pagar	<u>20,523,185</u>	<u>21,208,087</u>
Cuentas de orden por cobrar:		
Valor tributario de activos	126,807,250	107,394,300
Activos y valores entregados en custodia	7,340,304	6,026,815
Activos y valores entregados como colateral	621,245	1,427,298
Inversiones negociables en forma de títulos de deuda	5,282,512	4,322,995
Activos castigados	4,661,279	4,254,737
Inversiones para mantener hasta su vencimiento	3,038,163	2,981,567
Ajustes por inflación sobre activos	1,043,900	1,044,323
Cuentas con intereses bajo inversiones negociables en títulos de deuda	323,262	180,048
Inversiones en títulos de deuda disponibles para la venta	7,146,846	6,819,994
Remesas enviadas al cobro	48,895	45,593
Amortización de inversiones en títulos de deuda	2,063,428	1,973,486
Otras	84,967,228	78,596,838
Total cuentas de orden por cobrar	<u>243,344,312</u>	<u>215,067,994</u>
Cuentas de orden por pagar:		
Activos y valores recibidos como colateral	58,051,942	54,391,148
Calificación de cartera comercial	48,489,457	45,534,791
Activos y valores recibidos en custodia	6,038,489	6,141,590
Valor tributario del patrimonio de los accionistas	20,309,093	17,421,898
Calificación de cartera de consumo	24,886,441	23,338,582
Ajustes por inflación sobre el patrimonio	1,903,328	1,897,704
Calificación de cartera de microcrédito	297,790	290,916
Mercancías en bodegas propias	1,833,242	1,876,757
Calificación de arrendamientos financieros	6,760,218	6,551,745
Calificación de arrendamientos operativos	391,333	389,312
Calificación de cartera hipotecaria	4,898,716	4,232,412
Otras	52,573,326	25,413,836
Total cuentas de orden por pagar	<u>226,411,675</u>	<u>187,480,691</u>
\$	<u>572,371,138</u>	<u>503,185,988</u>

(Continúa)

GRUPO AVAL ACCIONES Y VALORES S. A. Y SUBSIDIARIAS

Notas a los Estados Financieros Consolidados

(26) Cuentas Contingentes

El detalle de las cuentas contingentes al 30 de junio de 2013 y 31 de diciembre de 2012, es el siguiente:

	<u>Junio 30, 2013</u>	<u>Diciembre 31, 2012</u>
Deudoras:		
Intereses cartera de créditos	\$ 3,815,499	4,198,706
Intereses leasing financiero	329,586	300,060
Corrección monetaria de cartera de créditos	24,078	27,696
Cánones y sanciones contratos leasing	796	641
Derechos en opciones de especulación	2,102	4,980
Cánones por recibir	1,415,407	1,027,956
Opciones compra por recibir	8,206,198	8,285,419
Valores entregados en operaciones repo y simultáneas	418,215	422,467
Otras contingencias deudoras	1,006,851	848,806
	<u>15,218,732</u>	<u>15,116,731</u>
Acreedoras:		
Valores recibidos en operaciones repo y simultáneas	1,265,179	805,740
Avales y garantías	409,909	1,015,254
Cartas de crédito	2,007,365	2,106,102
Créditos aprobados no desembolsados	888,034	529,208
Apertura de crédito	1,813,851	1,820,964
Obligaciones en opciones	13,228,209	14,025,229
Otras contingencias acreedoras	910,638	905,590
	<u>20,523,185</u>	<u>21,208,087</u>
Total, neto	\$ <u>5,304,453</u>	<u>6,091,356</u>

(Continúa)

GRUPO AVAL ACCIONES Y VALORES S. A. Y SUBSIDIARIAS

Notas a los Estados Financieros Consolidados

(27) Gastos Administrativos y Otros

Otros gastos operacionales durante los semestres terminados al 30 de junio de 2013 y 31 de diciembre de 2012, incluyen las siguientes partidas:

	<u>Junio 30, 2013</u>	<u>Diciembre 31, 2012</u>
Honorarios profesionales	\$ 89,007	82,578
Impuestos (distintos a renta y complementarios)	313,268	291,629
Arriendos	128,474	118,372
Contribuciones y afiliaciones	107,688	100,970
Seguros	25,140	22,161
Mantenimiento y reparaciones	85,597	94,315
Amortización de cargos diferidos	156,147	159,194
Servicios de aseo y vigilancia	56,238	53,737
Servicios temporales	65,433	67,010
Relaciones públicas	103,673	111,812
Servicios públicos	122,108	120,925
Transporte	70,204	68,179
Costos de operación del sector no financiero	4,539	5,402
Procesamiento electrónico de datos	23,718	27,455
Útiles y papelería	29,172	32,900
Otros	611,846	640,734
	\$ 1,992,252	1,997,373

(28) Ingresos (Egresos) No Operacionales, Netos

Los ingresos (egresos) no operacionales por los semestres terminados el 30 de junio de 2013 y 31 de diciembre de 2012, incluyen los siguientes conceptos:

	<u>Junio 30, 2013</u>	<u>Diciembre 31, 2012</u>
Ingresos no operacionales:		
Utilidad en venta de activos recibidos en pago	\$ 4,241	92,810
Utilidad en venta de propiedad, planta y equipo	26,127	104,854
Recuperación de otras provisiones	172,510	148,702
Otros	148,256	61,600
Total ingresos no operacionales	351,134	407,966
Gastos no operacionales:		
Pérdidas en venta de propiedades, planta y equipos	(927)	(165)
Indemnizaciones pagadas	(824)	(8,004)
Multas	(9,417)	(73)
Otros	(142,441)	(74,945)
Total egresos no operacionales	(153,609)	(83,187)
	\$ 197,525	324,779

(Continúa)

GRUPO AVAL ACCIONES Y VALORES S. A. Y SUBSIDIARIAS

Notas a los Estados Financieros Consolidados

(29) Transacciones con Partes Relacionadas

Se consideran partes relacionadas los principales accionistas, miembros de Junta Directiva y las empresas donde Grupo Aval Acciones y Valores S. A. posee inversiones superiores al diez por ciento (10%) o existen intereses económicos, administrativos o financieros. Adicionalmente, Compañías en donde los accionistas o miembros de la Junta Directiva tengan una participación superior al diez por ciento (10%).

Durante el primer semestre de 2013 y el segundo semestre de 2012, se efectuaron operaciones con partes relacionadas a precios y condiciones generales vigentes en el mercado para operaciones similares. A continuación se presentan los saldos al 30 de junio de 2013 y 31 de diciembre de 2012:

Junio 30, 2013

ACTIVO	Directores con representación legal	Miembros de la Junta Directiva	Entidades que hacen parte de la combinación	Accionistas con participación superior al 10%	Compañías vinculadas	Sociedades relacionadas con directores	Accionistas con obligación superior al 5% del patrimonio
Disponible	-	-	-	-	177,466	-	-
Inversiones	-	-	-	-	1,032,931	-	-
Cartera y operaciones de leasing financiero	2,342	2,541	-	-	39,589	-	292,245
Cuentas por cobrar	15	1,705	-	-	2,689,530	-	1,377
Valorizaciones	-	-	-	-	-	-	-
Otros activos	-	3,202	-	-	2,950,399	-	36
PASIVO							
Depósitos	1,636	19,138	-	-	1,093,500	-	544,784
Cuentas por pagar	-	104	-	-	2,780,856	-	-
Bonos	-	-	-	-	113,438	-	-
Otros pasivos	67	93	-	-	35,096	-	-
PATRIMONIO							
Ganancia o pérdida no realizada	-	-	-	-	-	-	-
INGRESOS							
Intereses	54	2,096	-	-	63,988	-	10,692
Comisiones	74	84	-	-	6,819	-	6,832
Arrendamientos	-	-	-	-	5,457	-	-
Otros ingresos	1	8	-	-	319,468	-	101

(Continúa)

GRUPO AVAL ACCIONES Y VALORES S. A. Y SUBSIDIARIAS

Notas a los Estados Financieros Consolidados

Junio 30, 2013

	<u>Directores con representación legal</u>	<u>Miembros de la Junta Directiva</u>	<u>Entidades que hacen parte de la combinación</u>	<u>Accionistas con participación superior al 10%</u>	<u>Compañías vinculadas</u>	<u>Sociedades relacionadas con directores</u>	<u>Accionistas con obligación superior al 5% del patrimonio</u>
EGRESOS							
Intereses	125	256	-	-	63,633	-	10,115
Comisiones	-	-	-	-	4,362	-	46
Honorarios	-	-	-	-	-	-	17
Arrendamientos	-	-	-	-	-	-	338
Otros gastos	2,882	1,941	-	-	214,572	-	866,799

Diciembre 31, 2012

	<u>Directores con representación legal</u>	<u>Miembros de la Junta Directiva</u>	<u>Entidades que hacen parte de la combinación</u>	<u>Accionistas con participación superior al 10%</u>	<u>Compañías vinculadas</u>	<u>Sociedades relacionadas con directores</u>	<u>Accionistas con obligación superior al 5% del patrimonio</u>
ACTIVO							
Disponible	\$ -	-	-	-	2,318,692	-	-
Inversiones	36,644	-	176	574	751,974	-	-
Provisión de inversiones	-	-	-	-	-	-	-
Cartera y operaciones de leasing financiero	4,014	2,424	34,834	-	93,666	600,954	200,000
Cuentas por cobrar	29,607	-	13,336	-	2,401,968	-	-
Valorizaciones	-	-	-	-	-	-	-
Otros activos	1,034	-	-	-	1,254,021	-	-
PASIVO							
Depósitos	1,530,837	2,695	118,379	2,320	2,356,018	293,345	497,966
Cuentas por pagar	112,733	-	12,110	181	5,435,437	-	-
Otros pasivos	1,773,414	-	13,092	-	91,384	-	-
PATRIMONIO							
Ganancia o pérdida no realizada	-	-	-	-	-	-	-
INGRESOS							
Intereses	-	17	328	-	132,555	-	-
Comisiones	179	2	9,997	-	85,932	-	10,686
Arrendamientos	242	-	1,143	-	-	-	-
Otros ingresos	31,174	-	64,174	-	177,003	-	-

(Continúa)

GRUPO AVAL ACCIONES Y VALORES S. A. Y SUBSIDIARIAS

Notas a los Estados Financieros Consolidados

Diciembre 31, 2012

	Directores con representación legal	Miembros de la Junta Directiva	Entidades que hacen parte de la combinación	Accionistas con participación superior al 10%	Compañías vinculadas	Sociedades relacionadas con directores	Accionistas con obligación superior al 5% del patrimonio
EGRESOS							
Intereses	9,295	-	1,150	-	139,564	-	6,390
Comisiones	-	-	2,219	-	23,071	-	-
Honorarios	-	-	-	-	16,262	-	-
Arrendamientos	-	-	223	-	6,079	-	-
Otros gastos	-	-	766	-	209,868	-	-

(30) Otras Revelaciones

Al 30 de junio de 2013 y 31 de diciembre de 2012 el número total de empleados de la Matriz y Entidades Consolidadas así como los gastos de personal es el siguiente:

	Junio 30, 2013		Diciembre 31, 2012	
	No. Total	Gastos de personal	No. Total	Gasto de personal
Directivos	309	\$ 88,441	306	92,738
Otros	53,186	1,114,668	55,822	1,038,174
Total	53,495	\$ 1,203,110	56,128	1,130,912

(31) Convergencia a Normas Internacionales de Contabilidad

De acuerdo con la Ley 1314 de 2009 y los Decretos Reglamentarios 2706 y 2784 de 2012, la Compañía está obligada a iniciar el proceso de convergencia de las normas de contabilidad e información financiera aplicadas en Colombia con estándares internacionales. Para este propósito, el Consejo Técnico de la Contaduría Pública, a través del Direccionamiento Estratégico, clasificó a las compañías por grupos; la Compañía pertenece al Grupo 1, cuyo período de transición comienza el 1 de enero de 2014 y la emisión de los primeros estados financieros bajo normas internacionales de información financiera en 2015.

Dentro de los dos primeros meses del año 2013, la entidad Grupo Aval Acciones y valores S.A. y sus subordinadas (que forman parte del Grupo 1 definido por la Superintendencia Financiera), presentaron el plan de implementación de las Normas Internacionales de Información Financiera. Este plan fue aprobado por la Junta Directiva en su sesión del pasado 13 de febrero de 2013.

(Continúa)

GRUPO AVAL ACCIONES Y VALORES S. A. Y SUBSIDIARIAS

Notas a los Estados Financieros Consolidados

(32) Eventos Relevantes

- El 26 de junio de 2013, se firmó el acuerdo para la adquisición del 100% del Grupo Financiero Reformador en Guatemala a través de "Credomatic International Corporation" (CIC), subsidiaria del Banco de Bogotá y holding de la operación de BAC Credomatic en Centroamérica. La transacción se encuentra sujeta a la obtención de las autorizaciones regulatorias pertinentes.
- El 20 de Junio de 2013, la Sociedad Administradora de Fondos de Pensiones y Cesantías Porvenir S.A. ("Porvenir") y AFP Horizonte Pensiones y Cesantías S.A. ("Horizonte") presentaron conjuntamente ante la Superintendencia Financiera de Colombia, aviso anticipado de fusión bajo el procedimiento abreviado, en los términos del artículo número 56 del Estatuto Orgánico del Sistema Financiero, con el fin de dar inicio al trámite de no objeción para la fusión de Porvenir y Horizonte, proceso en el cual, Porvenir actuaría como sociedad absorbente.
- El 18 de abril de 2013, Grupo Aval Acciones y Valores S.A. ("Grupo Aval"), Banco de Bogotá S.A. y Banco de Occidente S.A., en conjunto con la Sociedad Administradora de Fondos de Pensiones y Cesantías Porvenir S.A., luego de haber obtenido las autorizaciones requeridas, (resolución No. 0628 de Abril de 2013 de la Superintendencia Financiera de Colombia) perfeccionaron la compra del 99,99% de las acciones de "BBVA Horizonte Sociedad Administradora de Fondos de Pensiones y Cesantías S.A.". El precio total ajustado ascendió a la suma de \$541.37 millones de dólares de los Estados Unidos de América.

(33) Eventos Subsecuentes

La Junta Directiva de Grupo Aval Acciones y Valores S.A. en su sesión del pasado 24 de julio de 2013, aprobó presentar a la Asamblea General de Accionistas de Banco de Bogotá S.A., una propuesta de capitalización de dicha entidad en la suma de \$500 millones de dólares con el propósito de incrementar su capital para llevar a cabo la adquisición de Banco Bilbao Vizcaya Argentaria (Panamá), S.A. en los términos informados al mercado el pasado 19 de julio de 2013.

El 19 de julio de 2013 se produjo la firma del acuerdo para la adquisición del 100% de la participación directa e indirecta de BBVA en la entidad Banco Bilbao Vizcaya Argentaria (Panamá), S.A. ("BBVA Panamá") a través de Leasing Bogotá S.A. Panamá, Filial del Banco de Bogotá. La participación de BBVA en BBVA Panamá representa aproximadamente el 98.92% de su capital social.